
8
خبر

جهان

آغاز مذاکرات استراتژیک آمریکا 
و  روسیه در  ژنو

با به  خطر  افتادن سرنوشــت اوکراین و به صورت  �
بالقوه ثبات کلــی اروپا پس از جنگ ســرد، آمریکا و 
روسیه قرار است از امروز مذاکرات استراتژیک مهمی 
را که می توانــد نه تنها آینده روابــط آنها، بلکه حتی 
روابط بین آمریکا و متحدانش در ناتو را شــکل دهد، 
برگزار کنند؛ هرچند چشــم انداز تیره و تاری پیش روی 
آنها قرار دارد. به گزارش ایســنا،  به نقل از خبرگزاری 
آسوشیتدپرس، فوریت تهدید حمله روسیه به اوکراین 
در نشست های مقامات ارشد دو طرف در رأس دستور 
کار مذاکــرات قــرار خواهد داشــت؛ امــا در کنار این 
مسئله، مناقشــات مزمن ولی عمدتا نامرتبط دیگری، 
از مسئله کنترل تســلیحات گرفته تا جرائم سایبری و 
مسائل دیپلماتیک نیز میان آنها مطرح هستند که دو 
طرف باید در راســتای کاســتن از تنش ها بین خود، بر 
آنهــا غلبه کنند. با وجود این، موضوع اســتقرار اخیر 
نیروهای روســیه در قزاقستان ممکن است کلیت این 
مانور را تحت الشــعاع قرار دهد. طبــق این گزارش، 
مســائل زیادی با ریسک مواجه هستند و دو طرف نیز 
هشدارهای شــدیدی در قبال بروز شکست نسبت به 
این مســائل مطرح کرده اند؛ اما در عین حال آنها قرار 
اســت در روزهای آینده درگیر مجموعه فعالیت های 
بی سابقه ای در اروپا شوند. با این حال، فاصله زیاد بین 
دو طرف در مواضع آغازین آنها، امیدها برای دستیابی 
به راه حلی سریع را کم رنگ می  کند و به نظر می رسد 
سطح بی اعتمادی میان آنها بالاتر از هر مقطع دیگری 
از زمان فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی باشد. مقامات 
آمریکا روز شــنبه جزئیاتی از موضع دولت این کشور 
را که به نظر می رســد خواسته های روسیه را برآورده 
نمی  کند، رونمایی کردند. این مقامات گفتند اگر روسیه 
مایل به عقب نشــینی از مرز اوکراین باشد، آمریکا هم 
حاضر به مذاکره بر سر محدودکردن استقرار احتمالی 
موشــک های تهاجمی در آینــده در اوکراین و ایجاد 
محدودیت برای رزمایش های نظامی آمریکا و ناتو در 

شرق اروپاست. 

پشت پرده اختلاف ها 
میان چارچوب هماهنگی و صدر

در حالی که در جلســه روز گذشــته پارلمان عراق  �
قانونا بایــد فراکســیون اکثریت معرفی می شــد، به 
نظر می آید اختــلاف میان جریان صــدر و چارچوب 
هماهنگی نیروهای سیاســی شیعه همچنان مانع از 
اعلام موجودیت این فراکســیون می شود. به گزارش 
میدل ایســت نیوز، همان طور که احزاب کُرد و ســنی 
توانســتند اختلاف های خود را پشــت ســر بگذارند 
و در قالــب یــک گروه متحــد وارد مذاکرات شــوند، 
چارچوب هماهنگی نیز اعلام کرد در پی رســیدن به 
توافقی مشــابه در میان شیعیان است. منابع سیاسی 
به نشــریه «المــدی» خبر دادند که بعــد از مذکرات 
فشرده چارچوب هماهنگی نیروهای سیاسی شیعه با 
مقتدی صدر در بغداد و نجف، طرفین درباره تشکیل 
فراکســیون متحد شــیعیان با یکدیگر بــه توافقاتی 
رســیده بودند، اما این توافقات با مشکل مواجه شد. 
این منابع تأکید کرده اند که همه آماده امضای توافق 
نهایــی بودنــد، اما ائتــلاف دولت قانون به ریاســت 
نوری المالکی خواســتار شش وزارتخانه از جمله دو 
وزارتخانــه کلیدی به اضافه نایب رئیســی مجلس و 
واگذاری معاونت ریاست جمهوری به نوری المالکی 
شد. به گفته این منابع، صدر این پیشنهادها را رد کرده 
است. از آن سو، برخی از دیگر منابع تأکید کرده اند که 
علت اختلاف های پیش آمده تأکید صدر بر حفظ حق 
انتخاب نخســت وزیر از جانب جریــان صدر به عنوان 
تشــکل پیروز در انتخابات اســت که دیگــر نیروهای 
چارچوب هماهنگی حاضر به پذیرش چنین شــرطی 
نشده اند. این در حالی است که اکثریت نیروهای اهل 
ســنت درباره ریاست «محمد الحلبوسی» بر مجلس 
توافق کرده اند، اما حدود ۲۰ نماینده اهل سنت اعلام 
کرده اند از این توافق حمایت نمی کنند و المشهدانی 

را نامزد ریاست مجلس می کنند.
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اعتراض های  شــاهد  ...بارهــا 
مردمــی و خشــونت بار بــوده 
است که البته از نظر سطح اعتراضات، گستردگی و توزیع 
جغرافیایی و نیز میزان خشونت در سطح بسیار پایین تری 
از اعتراض های ژانویه ۲۰۲۲ قرار داشــتند. اعتراض های 
کارگران صنعت نفت قزاقســتان در سال ۲۰۱۱ در منطقه 
نفت خیز «مانگیستائو» که به کشته شدن حداقل ۱۴ نفر از 
معترضان انجامید و از آن به عنوان «قتل عام ژاناوزن» نیز 
یاد می شود، اعتراض های گسترده کشاورزان و زمین داران 
قزاقســتانی در اعتراض بــه فروش و اجــاره زمین های 
کشــاورزی به چینی ها در شــهرهای آکتوبه و آتیرائو در 
مــاه می  ۲۰۱۶، دعوت «مختار ابلیــازوف» رئیس رهبری 
جنبش اپوزیســیون «انتخاب دموکراتیک قزاقستان» در 
فرانسه برای برگزاری اعتراض ها در قزاقستان هم زمان با 
ســفر هیئت پارلمان اروپا به این کشــور در ۱۰ می   ۲۰۱۸ 
که منجر به تجمعات اعتراضی مختلفی در شــهرهای 
آستانه، آلماتی، آکتوبه، آتیرائو و شیمکِنت شد، اعتراض ها 
و بازداشــت معترضان به تغییر نام پایتخت از «آستانه» 
به «نورسلطان» پس از استعفای غیرمنتظره نورسلطان 
نظربایف از ریاســت جمهوری قزاقستان پس از سه دهه 
در ۱۹ مــارس ۲۰۱۹ (۲۸ اســفند ۱۳۹۷)، اعتراضــات و 
بازداشــت معترضان به فرایند برگزاری و نتایج انتخابات 
زودهنــگام ریاســت جمهوری در ۹ ژوئــن ۲۰۱۹ کــه به 
پیروزی قابل پیش بینی قاســم توکایف بــا ۷۱ درصد آرا 
منجر شد، اعتراضات در نورسلطان و آلماتی به گسترش 
روزافــزون چینی ها در اقتصاد قزاقســتان در آگوســت و 
سپتامبر ۲۰۱۹ و اعتراضات به مرگ «دولت آگادیل»، فعال 
سیاسی مخالف دولت قزاقستان، در بازداشتگاه پلیس در 
۲۵ فوریه ۲۰۲۰ میلادی، موارد بارز اعتراض ها در جامعه 
قزاقســتان در ســال های اخیر است که نشــان می دهد 
اعتراض های مردمی و حتی خشــونت بار در این کشــور، 
امری نادر و بی سابقه نیست. زمانی توجه به این پیشینه 
و سابقه تاریخی اهمیتی مضاعف پیدا می کند که بدانیم 
نقطه آغاز اعتراض های ژانویــه ۲۰۲۲ میلادی از منطقه 
«ژاناوزن» در استان نفتی ««مانگیستائو» بود و پس از آن 
به سرعت به سایر مناطق قزاقستان به ویژه شهر آلماتی، 
بزرگ ترین شــهر و پایتخت ســابق قزاقستان کشیده شد. 
چنانچه اشاره شد، از اعتراض ها و اعتصاب های کارگران 
صنعت نفت در منطقه «ژاناوزن» در سال ۲۰۱۱ که منجر 
به کشته شــدن حداقل ۱۴ نفر از معترضان شد، به عنوان 
«قتل عــام ژاناوزن» نیز یاد می شــود و همین ســابقه و 
پیشــینه در شکل گیری مجدد اعتراضات در این منطقه از 
استان نفتی «مانگیستائو» در ژانویه ۲۰۲۲ میلادی بسیار 
مؤثر بود و این گونه نبود که یک باره، ناگهانی و بدون هیچ 
عقبه و سابقه ای، جریان اعتراضی گسترده ای در واکنش 

به افزایش قیمت سوخت صورت گیرد.
۲- دلیل اعتراضات ژانویه ۲۰۲۲ میلادی، اعتراض به 
گرانی ســوخت و به طور مشــخص گاز مایع (ال پی  جی ) 
اســت که در اغلب کشورهای آســیای مرکزی از  جمله 
قزاقستان، ســوخت اصلی مصرفی خودروهاست. دلیل 
اصلی آن نیز ارزان تربودن قیمت گاز مایع در مقایســه با 
بنزین اســت. چنانچه در قزاقستان، قیمت گاز مایع کمتر 
از نصــف قیمت بنزین یارانه ای و یک چهارم قیمت بنزین 
در بازارهای جهانی اســت و به همین دلیل عمدتا اقشار 
ضعیف از آن استفاده می کنند و به «سوخت تهیدستان» 
مشهور است. در حال حاضر، بیش از یک سوم خودروهای 
قزاقســتان با ســوخت گاز مایع فعالیــت می کنند و در 
شش ســال اخیر نیز مصرف گاز مایع در این کشور تقریبا 
ســه برابر شــده و به ۱٫۶ میلیون تن در ســال رسیده که 
به روشنی گویای سطح تقاضا برای گاز مایع است. این در 
حالی است که تولید گاز مایع در قزاقستان در حدود ۳٫۲ 
میلیون تن در ســال اســت. بنابراین میزان تولید گاز مایع 
(ال پی جــی) تقریبا دو برابر مصرف داخلی اســت و این 
شرایط امکان صادرات بیش از ۱٫۶ میلیون تن گاز مایع را 
برای دولت قزاقستان فراهم می کند. اما روی دیگر سکه، 
«برنامه اصلاحات در بازار ســوخت قزاقستان» است که 
از ســال ۲۰۱۵ اجرای آن آغاز شــده و یکی از اهداف آن، 
حذف سقف قیمت دولتی برای بوتان و پروپان - گازهای 
ال              پی              جی- بود. در این راستا، انتقال تدریجی و مرحله به 
مرحله معامله و خرید و فــروش الکترونیکی ال              پی              جی 
از ژانویه ۲۰۱۹ در قزاقســتان آغاز شــد کــه این فرایند در 
انتهای ســال ۲۰۲۱ میلادی به پایان رســید. در واقع این 
هدف گذاری صورت گرفته بود که به تدریج به یارانه              های 

قیمتی برای مصرف کنندگان ســوخت داخلی پایان داده 
شــود و به  جای آن اجازه داده شــود قیمت هــا در بازار 
تعیین شــود. به این ترتیب تصمیم گرفته شــد از ابتدای 
ژانویــه ۲۰۲۲ میــلادی، فروش گاز مایع در قزاقســتان از 
طریق پلتفرم              های معاملاتی آنلاین انجام شود و در این بین 
تنها اســتثنائاتی برای فروش به مصرف              کنندگان صنعتی 
در بخش پتروشیمی در نظر گرفته شد. در چنین شرایطی، 
دولت قزاقســتان در راستای سیاســت کلان جلوگیری از 
خام فروشــی نفت و گاز و توســعه صنعت پتروشیمی، 
اقدام به راه اندازی یک مجتمع پالایشگاهی جدید کرد که 
سالانه به حداقل ۵۵۰ هزار تُن گاز مایع به عنوان خوراک 
پالایشگاه نیاز دارد. در چنین شــرایطی، دولت قزاقستان 
بر ســر یک دو راهی قرار گرفت؛ یا باید از حجم صادرات 
۱٫۶ میلیون تُن گاز مایع، ۵۵۰ هزار تُن کم می کرد یا اینکه 
با افزایش قیمت گاز مایع، مــردم را به خرید بنزین برای 
مصرف خودروها ترغیب کند تا به واسطه جایگزین شدن 
بنزین به جای گاز مایع هم درآمد بیشــتری نصیب دولت 
شــود و هم از کاهش صادرات گاز مایع جلوگیری شود. 
پس دولت قزاقســتان، راه دوم را برگزید و قیمت یک لیتر 
گاز مایع را از ۶۰ تِنگه (واحد پول ملی قزاقستان) به ۱۲۰ 
تِنگه رساند. در واقع یک افزایش دو برابری و صددرصدی 
در قیمت گاز مایع که سوخت بیش از یک سوم خودروهای 
قزاقســتان اســت. چنین افزایش ناگهانی و شــدیدی در 
قیمت گاز که بیشــترین مصرف کننده آن اقشــار ضعیف 
جامعه قزاقســتان بودند، موجب بروز انفجاری خشــم 
عمومی و اعتراضات گســترده و خشونت بار در شهرها و 
مناطق مختلف قزاقســتان از  جمله شــهر آلماتی شد و 
کشور قزاقستان را دچار شدیدترین بحران سیاسی، امنیتی 
و اجتماعی در سه دهه اخیر کرد. هرچند دولت قزاقستان 
متعاقب بروز اعتراضات گسترده، به سرعت از موضع خود 
عقب نشــینی کرد و در واقع به گزینــه اول یعنی کاهش 
حجم صادرات گاز مایع بــدون افزایش قیمت در داخل 

برگشت؛ اما دیگر برای چنین اقدامی دیر شده بود.
۳- هرچند در قرائت و روایت رسمی دولت قزاقستان، 
«عامل خارجی» و به طور مشخص نیروهای آموزش دیده 
و سازمان دهی شــده تروریســتی عامل بــروز اعتراض و 
خشونت گســترده در این کشــور شــده اند؛ اما واقعیت 
آن اســت که دلیل اصلی و ریشــه ای اعتراضات گسترده 
در ژانویــه ۲۰۲۲ میلادی در قزاقســتان را باید مطالبات 
انباشته شــده جامعه قزاقستان دانســت که موجب شد 
ســطح و سمت و ســوی اعتراضات از اعتراض به گرانی 
سوخت به سرعت به سمت مطالبات سیاسی سوق پیدا 
کند. از دیدگاه بخش مهمی از جامعه قزاقستان از  جمله 
طبقه متوسط این کشــور، استعفای نورسلطان نظربایف 
پس از ســه دهه در ۱۹ مارس ۲۰۱۹ (۲۸ اسفند ۱۳۹۷) 
و جانشــینی «قاســم ژومارت توکایف» به معنی انتقال 
واقعــی قدرت در قزاقســتان نبود. حضــور نظربایف در 
رأس قدرت سیاسی قزاقســتان به عنوان «رئیس شورای 
امنیت کشــور»، «رئیــس حزب حاکم نــور آتن»، «عضو 
شــورای قانون اساســی» و مقام های تشــریفاتی «اولین 
رئیس جمهور» و «رهبر ملت» (ایل باسی) موجب شد او 
از چنان جایگاه و اختیاراتی برخوردار شود که عملا قاسم 
توکایف، رئیس جمهور کنونی قزاقســتان را تحت الشعاع 

تأملی بر  ماهیت، دلایل  و  ابعاد داخلی اعتراضات قزاقستان
در «جزیره ثبات» جنبش بی سر 

              

مدرک فارغ التحصیلی فرزند 
نریمان به شماره شناسنامه ۲۵۳۳ صادره از کرمان در مقطع 
کارشناسی ارشد رشته مدیریت جهانگردی گرایش بازاریابی 
گردشگری  صادره از واحد دانشگاهی مدیریت و حسابداری 
دانشگاه علامه طباطبایی با شماره ۵۵۲۳/ت  مفقود گردیده 

است و فاقد اعتبار می باشد.

پروانه دفتر کار مامایی به شماره 
۷۳_م_۳۳۲۳۶_۲۲۰  و فعالیت در شهر 

 چهاردانگه متعلق به خانم عاطفه آخوندلو
  با کد ملی  ۰۰۱۱۸۹۵۸۷۱  مفقود گردیده است 

و فاقد اعتبار می باشد .

  206SD-TU5  سند کمپانی  خودرو  پژو
رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۴ به شماره موتور 

 163B0204640 و شماره شاسی 

 NAAP41FE0FJ287489 مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

HOWO  چون خانم  مالک کامیون کشنده 
  مدل ۲۰۰۵   به شماره انتظامی ایران ۴۳ _ ۲۴۳ ع ۸۳ با شماره شاسی

 LZZ7CLHB95A067937 و شماره موتور 
WD6154705110714797  به علت فقدان سند تقاضای صدور سند المثنی 

نموده است. لذا چنانچه هرگونه ادعایی در مورد خودروی مذکور وجود دارد ظرف 
مدت ۱۵ روز از تاریخ نشر آگهی با در دست داشتن مدارک کافی به دفتر فروش 
شرکت ایران خودرو دیزل واقع در تهران ، کیلومتر ۸ جاده ساوه مراجعه نمایند

مدرک فارغ التحصیلی فرزند کیهان به 
شماره شناسنامه ۶۰۵۵ صادره از تهران در مقطع کاردانی پیوسته رشته 

حسابداری و بازرگانی صادره از واحد دانشگاهی قائم شهر با شماره 
۱۳۸۴۱۰۷۰۱۶۸۰ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده 
تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد قائم شهر 

به نشانی قائم شهر، کیلومتر ۷ جاده نظامی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
قائم شهر،  کدپستی ۴۷۶۵۱۶۱۹۶۴ ارسال نماید .

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند مهدی 
به شماره شناسنامه ۴۳۶۳ صادره از تهران در مقطع  کارشناسی 

رشته روانشناسی بالینی صادره از واحد دانشگاهی رودهن  با شماره 
۱۴۸۴۱۱۳۰۱۶۶۳مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده 
تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد واحد رودهن به نشانی 

رودهن ، خیابان دانشگاه،  کوچه دانشگاه ارسال نماید .

در حوالی میدان سرخ 

اعتراضاتی خودجوش 
یا طراحی ماهرانه؟

ســال ۲۰۲۲ بــا یــک غافلگیری بــزرگ برای  �
کرملین آغاز شد: اعتراضات در قزاقستان؛ برکناری 
نور سلطان نظربایف و بازداشت برخی از نزدیکان 
او در حلقــه امنیتی و مهم تر اینکه کشیده شــدن 
ســربازان روســیه به غائله ای که با زیرکی به نام 
آنها نوشــته شــد. برای بررســی دقیق یک متغیر 
نیازمند یک پرسش اصلی هستیم؛ در اینجا سؤال 
اصلی من این اســت: «چه کســی در پشت پرده 
بحران قزاقســتان پیروز شــد». بدیهی اســت که 
در این میان پرســش های فرعی نیز شکل می گیرد؛ 
به عنوان مثال در بُعد داخلی می توان پرســید: آیا 
اعتراضات خودجوش بود یا بــه صورت ماهرانه 
طراحی شده بود؟ آیا یک رقابت سیاسی در پشت 
ایــن اعتراضات وجود داشــت؟ معترضان، مردم 
بودند یا تروریســت؟ چطــور معترضان به راحتی 
توانســتند در چند ساعت ســاختمان شهرداری، 
اقامتگاه رئیس جمهور و فرودگاه را اشغال کنند؟ 
چرا یک باره رئیس جمهوری قزاقســتان از سازمان 
پیمان امنیت جمعی به رهبری روسیه برای مبارزه 
با آنچه تروریسم خواند دعوت کرد؟ اگر نیروهای 
امنیتی قزاقســتان در ابتدا به ظاهر تــوان مقابله 
نداشتند و رئیس جمهوری مجبور شد از نیروهای 
خارجی پیمان امنیــت جمعی دعوت کند، چطور 
یک بــاره در چند ســاعت همه ایــن مناطق پیش 
از آنکه نیروهای روســی به آلماتی برســند، آزاد 
شــدند؟ همچنین این پرســش های فرعی در بُعد 
خارجی نیز فراوان اســت: چرا ترکیه و جمهوری 
آذربایجان و در مجموع اتحادیه کشــورهای ترک 
هم از ســرکوب معترضان حمایــت کردند؟ چرا 
وزیر خارجه آمریکا درباره مشــروع بودن یا نبودن 
نیروهــای حافظ صلح پیمــان امنیت جمعی در 
قزاقستان ســخن گفت؛ اما از سوی دیگر به اعلام 
آمادگی کشــورش برای کمک به رئیس جمهوری 
قزاقســتان اشــاره کرد؟ و مهم تر از همــه اینکه 
چرا هیچ بازیگــری در عرصه بین الملل از غرب تا 
شرق سرکوب معترضان را محکوم نکرد و درباره 
مشروع بودن یا نبودن خشــونت و سرکوب سخن 
نگفت؟ چرا هیچ کشــوری نگفــت قطع اینترنت 
قزاقســتان چه آســیب هایی به زندگی مردم این 

کشور وارد کرد؟
هریــک از این ســؤالات از یک زاویــه  حوادث 
اخیر قزاقســتان را زیر ذره بین می برند و قرار گرفتن 
آنها در طول یکدیگر بســیاری از پاسخ ها را تداعی 
می کند؛ اما اگر به ســؤال اصلــی بازگردم، به نظر 
می رســد که در پاســخ، این فرضیه پررنگ اســت 
که ما شــاهد یک تسویه حســاب داخلــی در لایه 
بالایی قدرت در قزاقســتان هســتیم کــه با توجه 
بــه هم گرایی هریک از سیاســت مداران داخلی با 
بازیگران خارجی در عرصــه بین الملل، اگر کاملا 
حساب شــده صورت نگیرد، ممکن اســت  کســی 
که رؤیای مات کردن رقیب را در شــطرنج سیاست 
دارد، بــا کوچک تریــن اشــتباه خود مات شــود و 
حتی مجبور به ترک زمین بازی شــود. در این میان 
لازم اســت که تغییر در موازنه قــدرت در داخل 
قزاقســتان، به تغییر موازنه تهدید میان روســیه و 
غرب منجر نشود و این درست همان نقطه عطفی 
است که نشان می دهد توکایف چقدر هوشمندانه 
نه تنهــا نظربایــف را مات کرد؛ بلکه با شــوک به 
ســازمان پیمان امنیت جمعی برای ورود نظامی 
به قزاقســتان هرگونه واکنش احتمالی روسیه به 
برکنــاری نظربایف را نیز خنثی و کرملین را با خود 

همراه کرد.
روســیه که ۱۲ اســتانش با قزاقســتان هم مرز 
اســت و با داشــتن ۶۸۴۶ کیلومتر مرز مشــترک، 
رکورد طولانی ترین مرز پیوســته در جهان را دارد؛ 
بنابرایــن در مقابــل دعوت توکایــف برای حضور 
نیروهای نظامی نه راه پس داشــت و نه راه پیش 
و لاجرم وارد این ســناریو شد تا همان دقیقه اول 
قیمــت یــک دلار از ۷۲ روبل به بــالای ۷۷ روبل 
برســد. رئیس جمهوری قزاقســتان هوشــمندانه 
موفق شد نیروهای سازمان پیمان امنیت جمعی 
را در ســرکوب اعتراضات ســهیم کند،  حال آنکه 
طبق اعلام مقامات این کشــور آنهــا تنها وظیفه 
حفاظت از اماکن اســتراتژیک را بــر  عهده دارند؛ 
اما این حضور و در نگاه غرب مداخله، حتما برگ 
برنده ای خواهد بود در مذاکرات روســیه و آمریکا 
که از دهم ژانویه درباره اوکراین آغاز می شــود. در 
پایان باید توجه داشت که شرایط زندگی مردم در 
دوران توکایف تفاوتی نســبت به نظربایف ندارد؛ 
اما او در سایه موازنه مثبت با آمریکا، روسیه، چین، 
ترکیه و حتی اســرائیل موفق شــد بیانیه حمایتی 
وزارت خارجه همه این کشــورها را در سرکوب به 
دســت آورد تا مردم قزاقستان دریابند دموکراسی 
تنهــا در صورتی که در گرو منافع قدرت ها باشــد، 
ارزش دارد. بدیهی اســت که همواره اعتراضات 
خیابانــی مجالی بــرای سوءاســتفاده طرف های 
مختلف سیاسی در داخل و خارج است؛ اما قطعا 
نمی توان تمام مردم معترض را تروریست خواند، 
اعتراضشان را نشنیده گرفت و آنها را سرکوب کرد 
و جامعه بین المللی نباید برخورد سیاه و سفید با 

اعتراضات و سرکوب ها داشته باشد.

 احمد وخشیته
 استادیار دانشگاه 

   دوستى ملل روسیه

قرار دهد. به طور مشــخص، نقــش نظربایف در جایگاه 
«رئیــس شــورای امنیــت قزاقســتان» در محدودکردن 
قدرت و اختیارات توکایف بســیار تعیین کننده بود؛ چرا که 
توکایف به عنوان رئیس جمهور در کنار تعدادی از مقامات 
عالی قزاقستان عضو این شــورا بود و از نظر قانونی باید 
در برابر نظربایف به عنوان رئیس دائمی شــورای امنیت 
قزاقســتان پاســخ گو می بود. علاوه بر این، شورای امنیت 
قزاقســتان نهادی برای هماهنگی اقدامات ساختارهای 
دولتی اســت، رصد و ارزیابی اجرای اســناد استراتژیک 
کشــور با این شوراســت، تصمیمات شــورای امنیت نیز 
برای همه قوای ســه گانه الزامی اســت و دولت، وزرا و 
رؤسای نهادهای دولتی موظف هستند به شورای امنیت 
به طور ســالانه گزارش عملکرد خود را ارائه بدهند. این 
امر به مــوازات نفوذ بالای اعضای خانواده نورســلطان 
نظربایف در ساختارهای سیاســی و اقتصادی قزاقستان 
به ویژه «داریــگا نظربایوا»، دختر ارشــد او که در فاصله 
۲۰ مارس ۲۰۲۰ تا چهارم ماه می ۲۰۲۰ میلادی ریاســت 
مجلس سنای قزاقستان را بر عهده داشت، بخش مهمی 
از جامعه قزاقســتان و نیز ناظــران بین المللی را به این 
نتیجه رســاند که با وجود حضور قاسم توکایف در مسند 
ریاست جمهوری، همچنان نظربایف است که حرف اول 
و اصلی را در صحنه سیاسی قزاقستان می زند. به همین 
دلیل بود که «تغییر واقعــی دولت» به یکی از مطالبات 
اصلی معترضان در ژانویه ۲۰۲۲ میلادی تبدیل شــد و با 
وجود برکناری «عســکر مامین» از مسند نخست وزیری از 
سوی قاسم توکایف و انتصاب «علی جان اسماعیل اوف» 
به عنوان نخست وزیر جدید قزاقستان، از دامنه اعتراضات 
کاسته نشد. به زیر کشیده شدن مجسمه های نورسلطان 
نظربایف در میادین برخی از شهرهای قزاقستان به روشنی 
نشان می داد که سمت و ســوی اصلی معترضان عملا 
متوجه چه شــخصی اســت. برآیند همین تحولات بود 
که موجب شــد نورســلطان نظربایف از ریاست شورای 
امنیت قزاقستان استعفا بدهد که تحول بسیار مهمی در 
رأس هرم ساختار سیاسی قزاقستان در سه دهه اخیر به 
شمار می رود. علاوه بر «تغییر واقعی دولت»، معترضان 
قزاقــی مطالبات دیگری را نیز مطــرح کرده اند؛ از جمله 
انتخاب مســتقیم رؤســای دولت های محلی از ســوی 
مردم کــه در حال حاضر از ســوی رئیس جمهور انتخاب 
می شود، بازگشــت به قانون اساسی ســال ۱۹۹۳ که در 
آن محدودیت هایــی در وظایف و قدرت رئیس جمهوری 
در نظــر گرفته  شــده بــود و آزادی زندانیان سیاســی و 
مدنی. تا لحظه نگارش این یادداشــت تحلیلی، تنها دو 
مطالبه معترضان برآورده شــده اســت؛ یعنی استعفای 
نورسلطان نظربایف از ریاســت شورای امنیت قزاقستان 
و بازگشــت قیمت گاز مایع به قیمت های قبلی؛ بنابراین 
در وضعیت کنونی که دولت و سیســتم امنیتی، پلیس و 
ارتش قزاقستان با کمک کشــورهای عضو پیمان امنیت 
دسته  جمعی (روســیه، ارمنستان، بلاروس، قرقیزستان و 
تاجیکستان) توانسته اســت تا حدودی بر اوضاع مسلط 
شود، بســیار بعید به نظر می رســد حاکمیت قزاقستان 

حاضر به امتیازدهی بیشتر به معترضان شود.
۴- اعتراضات گسترده و خشونت در قزاقستان، «فاقد 
رهبری مشــخصی» اســت. هرچند چهره های مختلفی 
از اپوزیســیون دولت قزاقســتان مدعی رهبری و هدایت 
اعتراضات هســتند: از جمله «مختار ابلیــازوف»، رئیس 
ســابق بانک «توران عالم» که در فرانسه رهبری جنبش 
اپوزیســیون «انتخاب دموکراتیک قزاقستان» را بر  عهده 
دارد، از  جمله افرادی اســت که خــود را به عنوان رهبر 
معترضان قزاقســتان معرفــی کرده اســت و در جریان 
اعتراضات در مصاحبه با خبرگزاری رویترز مدعی شد که 
«روزانه معترضان در آلماتی از او می پرســند که چگونه 
باید عمل کنند؟ اگر اعتراض به میزان مناسب برسد، برای 
ریاست دولت موقت به قزاقستان بازخواهم گشت»؛ اما 
واقعیت آن اســت که تحولات اعتراضی در قزاقســتان 
همانند بسیاری از اعتراضات در کشورهای عربی موسوم 
به بهار عربی یــا جنبش جلیقه زردها در فرانســه، فاقد 
رهبری مشــخصی اســت که در ادبیات جامعه شناسی 
سیاسی از آنها به عنوان «جنبش های بی سَر» یاد می شود.
ویژگی مهم جنبش های بی ســر این اســت که بدون 
روشــنفکران مرجع و سازمان های مدنی، بدون رهبری و 
نقشه راه، اعتراضات شکل می گیرد و شبکه های اجتماعی 
و فضای مجازی در عمل نقش ارتباطی، رهبری و هدایت 
معترضان را بر عهده می گیرند. هرچند همین امر موجب 
شکنندگی و آسیب پذیری جنبش های بی سر نیز می شوند 
که ســطح بالای خشــونت، بی برنامگی، منحرف شــدن 
تدریجــی مطالبات و در نهایت عــدم تحقق آنها از نقاط 
ضعف این قبیل از جنبش ها محســوب می شــوند و به 
همین دلیل برخی از منتقدان از آن به عنوان «اعتراضات 
یــا جنبش های کور» نیز یاد می کنند. به نظر می رســد در 
اعتراضات اخیر قزاقســتان نیز با چنیــن پدیده ای مواجه 

هستیم. ضعف جامعه مدنی و تضعیف احزاب مستقل 
از دولت نیز نقش مهمی در شکل گیری اعتراضات بدون 
رهبری در قزاقســتان ایفا کرده است و موجب شده روند 
اعتراضات با سرعت بسیار بالایی به خشونت کشیده شود 
و کانالــی مدنی برای بیان اعتراضــات و مطالبات وجود 
نداشته باشد. نســبت دادن معترضان به عوامل خارجی 
و شبکه های تروریســتی نیز نشان می دهد رویکرد دولت 
قزاقستان در این زمینه تغییری نکرده و لذا در صورت عدم 
تقویــت احزاب و جامعه مدنی و کانال های مشــخص و 
واقعی برای طرح مطالبات بدون سانسور و بدون هراس 
از ســرکوب و بازداشت می توان انتظار داشت که جامعه 
قزاقستان در آینده نیز به بهانه دیگری مجددا دستخوش 

اعتراض، شورش و خشونت شود.
۵- موضــوع بســیار مهــم دیگــری کــه در روند 
اعتراضات اخیر قزاقســتان بســیار شــایان توجه بود، 
حضور گسترده «نســل جوان» در بطن اعتراضات بود 
که مشــابه آن در اعتراضات ارمنستان در سال ۲۰۱۸ و 
نیز بلاروس در دو ســال اخیر به روشنی قابل مشاهده 
اســت. واقعیت غیرقابل انکار این است که «نسل» در 
فضای پساشــوروی به ویژه در آســیای مرکزی عوض 
شده و ظهور نســل جوان و گسترش طبقه متوسط در 
کشــورهای آســیای مرکزی از جمله قزاقستان تحول 
اجتماعی بسیار مهمی است که پیامدهای اقتصادی و 
سیاسی شــایان توجهی را به دنبال داشته است. روند 
رشــد جمعیت گویای این واقعیت است که نزدیک به 
یک سوم جمعیت آســیای مرکزی را افراد زیر ۱۵ سال 
تشکیل می دهد و فقط سه تا هفت درصد از جمعیت 
این منطقه شامل افراد بالای ۶۵ سال می شود. میانگین 
سنی در آســیای مرکزی نیز زیر ۲۵ سال است. بنابراین 
منطقه نسبت به ســه دهه قبل «جوان تر» شده است 
و در حــال حاضر بیــش از نیمی از جمعیت آســیای 
مرکــزی از جملــه در قزاقســتان هیچ خاطــره ای از 
دوران کمونیسم و شــوروی و شرایط سخت سال های 
ابتدایی استقلال ندارند و با سطح بالای آگاهی علمی 
و دانشگاهی و دسترســی گسترده به فضای مجازی و 
فناوری های نوین ارتباطی، در مقایســه با نسل گذشته 
خود که در فضای متصلب کمونیســم و ســنت های 
محلی و قبیله ای پرورش یافته بود، بســیار متفاوت به 

جهان پیرامون خود می نگرد. 
توکایــف،  ژومــارت  قاســم  صورتی کــه  در   -۶
رئیس جمهوری قزاقستان بتواند بر اوضاع کاملا مسلط 
شود و این بحران عظیم سیاسی، اجتماعی و امنیتی را 
پشت سر بگذارد، می توان گفت اعتراضات خشونت بار 
ژانویه ۲۰۲۲ می تواند به «تحکیــم قدرت توکایف» در 
ساختار سیاسی قزاقستان منجر شود. توکایف از زمانی 
که پــس از اســتعفای ناگهانی نورســلطان نظربایف 
توانســت در انتخابــات زودهنگام ۹ ژوئــن ۲۰۱۹ با ۷۱ 
درصد آرا به مقام ریاســت جمهوری قزاقســتان برسد، 
همواره به عنــوان «نفر دوم» در صحنه سیاســی این 
کشور مطرح بود و به شدت زیر سایه سنگین نورسلطان 
نظربایف قرار داشــت که با وجود کناره گیری از قدرت، 
همچنان ارکان اصلی قدرت به ویژه ریاســت شــورای 
امنیت قزاقستان را بر عهده داشت. علاوه بر این، انتخاب 
خانم «داریگا نظربایوا» به عنوان رئیس سنای قزاقستان 
(مســئولیت قبلی توکایف قبل از ریاست جمهوری) نیز 
ســایه ســنگین خانواده نظربایف را بر توکایف بیش از 
پیش ســنگین تر کرده بود؛ چراکه این انتصاب، نظربایوا 
را در جایگاه ســوم هرم سیاسی (پس از رئیس شورای 
امنیــت و رئیس جمهور) قــرار  داده بــود؛ بنابراین به 
این فرضیه قوت بیشــتری بخشــید که انتقال قدرت از 
نظربایف به توکایف جنبه صوری و موقتی داشته است 
و رئیس جمهــور بعــدی و واقعی قزاقســتان، «داریگا 
نظربایوا» خواهد بود. به ویژه آنکه طبق قانون اساســی 
قزاقستان، رئیس مجلس ســنای این کشور در صورت 
اســتعفای زودهنگام یا مــرگ رئیس جمهور، از قدرتی 
برابر با ریاست جمهوری برخوردار می شود. اما برکناری 
غیرمنتظره داریگا نظربایوا از ریاست مجلس سنای این 
کشور توسط قاسم ژومارت توکایف در چهارم می ۲۰۲۰ 
میلادی موجــب تعجب بســیاری از ناظران مســائل 
قزاقستان شد و توکایف یکی از مهم ترین رقبای سیاسی 
را از عرصه قدرت کنار زند. هرچند برخی مشــکلات و 
حاشــیه های سیاسی و اقتصادی نظربایوا نیز که در این 
مجال فرصت پرداختن به آن نیســت، زمینه مناســبی 
را برای حذف او از ریاســت ســنا توسط توکایف فراهم 
ســاخته بود. با چنین پیشــینه ای، اســتعفا یا برکناری 
نورسلطان نظربایف از ریاست شورای امنیت قزاقستان 
که در جریان تحولات اعتراضی اخیر در این کشور روی 
داد، دومیــن اقدام مهم توکایــف برای تضعیف نفوذ و 
ســلطه خانواده نظربایف در ساختار سیاسی قزاقستان 
به شــمار مــی رود. در همین راســتا، برکنــاری «کریم 
ماســیم اف»، رئیس کمیته امنیت ملی قزاقســتان که 
از نزدیک تریــن چهره ها به نظربایــف بود و نیز برکناری 
«صمد آبیشُف»، برادرزاده نظربایف و معاون اول رئیس 
کمیته امنیت ملی قزاقســتان که در جریان اعتراضات 
ژانویه ۲۰۲۲ صورت گرفت، عملا اطرافیان و چهره های 
نزدیــک به نظربایــف را نیز در ســاختار مهم و کلیدی 
شورای امنیت قزاقستان حذف کرد و مهره های نزدیک تر 
و وفادارتر به قاسم توکایف جانشین آنها شدند؛ ازاین رو 
تحولات اعتراضی گسترده و خشونت بار ژانویه ۲۰۲۲ در 
قزاقستان به موازات خسارت های بسیار سنگین امنیتی 
و اقتصــادی که برای این کشــور به دنبال داشــت، این 
فرصت را نیز برای قاسم توکایف فراهم کرد تا از «سایه» 
بیــرون بیاید، تصویر «نفر دوم» را تغییر دهد و در قامت 
«نفر اول» قزاقســتان خود را مطرح کند. در صورتی که 
توکایف بتواند بر اوضاع کاملا مسلط شود و این بحران 
عظیم سیاسی، اجتماعی و امنیتی را پشت سر بگذارد، 
می تواند تصویر «نفر اول» را در عرصه داخلی و خارجی 

قزاقستان، نهادینه و تثبیت کند.
* دکترای مطالعات منطقه ای (گرایش مطالعات 
آسیای مرکزی و قفقاز) از دانشگاه تهران

ادامه از صفحه اول


